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 המערכת דבר  

  
לֹש  ידֵי שָּ א לִּ ה בְתוֹךְ בֵיתוֹ, סוֹף הוּא בָּ ה יְתֵרָּ יל אֵימָּ ל הַמַטִּ אָמַר רַב: כָּ

ת לּוּל שַבָּ ים וְחִּ מִּ יכוּת דָּ יוֹת וּשְפִּ לּוּי עֲרָּ  (.בבלי, גיטין ו ע"ב) עֲבֵרוֹת; גִּ

עוסק בנושא שרלוונטי ביותר למרבה  אמר הפותח את כרך יז של מסכתהמ

אלימות בתוך המשפחה. מאמרה של נגה רובין עוסק  –הצער גם בימינו 

בחטיבת סיפורים הממחישה את דבריו של רב שלעיל ומספרת על אדם 

שהאימה שהטיל על בני ביתו גרמה להם לעבור על איסורי תורה חמורים 

יא כמה גרסאות של חטיבה ספרותית זאת, מן התלמוד וגם ביותר. המאמר מב

ממגוון מקורות בספרות המוסר בעברית וביידיש מן המאה השלוש עשרה ועד 

המאה השבע עשרה. הדמות בעלת הסמכות, הדמות המטילה אימה, משתנה 

, שהיא הסובלת העיקרית האישהבין הגרסאות, אך בכולן מוזכרת 

על בני הבית. המחברים כולם מביעים יחס מהתנהלות זו של הטלת אימה 

אמפתי כלפי הנשים הסובלות ומתנגדים להתעמרות בהן מכל סיבה. ניכר כי 

לכל הכותבים היה חשוב להעלות את הנושא ולהזהיר את הקהל מפני הטלת 

אימה על בני ביתם וקרוביהם, ובמיוחד על הנשים שבהם. עובדה זו רק 

יתה לעיתים קרובות היסוד החלש מבליטה את מעמדה של האישה, שהי

 והפגיע במשפחה ובחברה.

 

החברה שחיו בה היהודים בכל מיני מקומות השפיעה עמוקות על אנשי 

הקהילה היהודית. השפעה זו ניכרת בתחומי חיים שונים בין יוצאי גלויות 

שונות. גם בתחום של אלימות כלפי בני הבית, אלימות שבתוך המשפחה, 

החברה הסובבת את הקהילה. במאמר מרתק פורס ניכרת השפעתה של 

לפנינו מוטי בנמלך מקרה חריג מאוד מן המאה השש עשרה שבו מתואר רצח 

של בת למשפחת פינצ'י מפררה על ידי אחיה על רקע מה שמכונה 'כבוד 

המשפחה'. המקרה מעיד על חדירתם של ערכים חיצוניים הרווחים בחברה 

המשפחה והמאבק האלים לשמירת שמה  כבוד –תיכונית הלא יהודית -הים

אל תוך החברה היהודית עד כדי ביצוע מעשה רצח שנועד להגן על  –הטוב 

כבודה של המשפחה. מדובר בתפיסה זרה לעולם היהודי, ואנו רואים זאת גם 

מעצם היות המקרה חריג במיוחד אך גם מן הגינוי החריף של מעשה הרצח 

האב כדי שיצדיקו את מעשה הרצח  בפיהם של חכמי איטליה שאליהם פנה

 או יאמרו דבר לזכותו של האח הרוצח. 

 



מליסבון, הידועה יותר בכינויה 'דונה גרציה', נאלצה לברוח  לונה דה ביאטריס

מביתה ומארצה בגלל איומים ואלימות שנבעו מכוחות שמחוץ לבית 

 ולמשפחה. היא ובני ביתה נמלטו מאימת האינקוויזיציה שקמה בפורטוגל

ורדפה את צאצאיהם של היהודים שאולצו להמיר את דתם בדור  1536בשנת 

הקודם. אברהם גרוס מבקש במאמרו לבחון את ה'דיוקן היהודי' של דונה 

גרציה ולעשות הערכה מחדש של חלק ניכר מפעילותיה האחרונות, לאחר 

שחזרה בגלוי ליהדות באימפריה העות'מאנית. גרוס מנסה ללמוד מן המקרה 

שלמה מולכו ולמצוא זיקה בפעולותיה של דונה גרציה לתסיסה המשיחית של 

ולציפייה לגאולה שצמחו בקרב יהודי ספרד בעקבות המשבר העמוק שלאחר 

 גירוש ספרד, ההמרה מאונס והקמת האינקוויזיציה. 

 

אימה הוטלה על יהודים, נשים וגברים כאחד, גם מאות שנים אחרי שברחה 

קוויזיציה והיגרה לארצות אחרות. במפנה המאה דונה גרציה מפני האינ

התשע עשרה והמאה העשרים נמלטו כשני מיליון יהודים ממזרח אירופה. 

הפרעות בגליציה וברוסיה והאנטישמיות האלימה שפשטה בכל רחבי מזרח 

 –אירופה הניעו יהודים רבים לבקש מקלט גם בארץ ישראל, אך יותר מכך 

קלטה חלק ניכר מהם לאחר מיונים  בארצות הברית. אמריקה אומנם

וסינונים, אך בזה לא תמו התלאות. העולם החדש לא קיבל את המהגרים 

החדשים בזרועות פתוחות, והם נתקלו בקשיים רבים, באטימות, בהתנכרות 

ולעיתים אף בהתאכזרות ממש; ולא רק מצד אזרחי אמריקה הנוצרים אלא 

גרים שהגיעו רק עשרות שנים במידה רבה מאוד גם מאחיהם היהודיים, מה

מביאה את פנחס לפניהם, והתנכרות זו הכאיבה כפליים. קרינה אלכסנדרוף 

סיפור חייה ויצירתה של הסופרת המהגרת אנזיה יזירסקה, שתיארה את 

סיפורים שנכתבו חייהם העלובים ומלאי המצוקות של המהגרים הצעירים ב

, הלשון שדיברו בה לשון אנגלית משובשת ועמוסת ביטויים ביידישב

המהגרים עצמם. ספריה של יזירסקה היו פופולריים מאוד באמריקה לתקופה 

קצרה ביותר ואף זכו לכמה הפקות הוליוודיות עד שירד קרנה והיא חזרה 

להיות סופרת מהגרת אלמונית. אלכסנדרוף טוענת במאמרה שהעובדה 

הנושאים שהיא שיזירסקה לא זכתה בהכרה בישראל היא החמצה גדולה, שכן 

כותבת עליהם והמציאות החברתית והכלכלית השסועה ועמוקת הפערים, 

הופכים את סיפוריה לרלוונטיים ביותר גם בישראל של ימינו. כותבת המאמר 

קוראת בדבריה להוציא את יזירסקה מאלמוניותה ולתרגם את יצירותיה 

 לעברית.



 

 

 

לארצות הברית של  היו שנמלטו ממזרח אירופה לארץ ישראל והיו שנמלטו

אמריקה, אך היו גם שהיגרו מארץ מקלט אחת לארץ מקלט שנייה. רחל מלין, 

שהיגרה לבדה כשהייתה נערה מבילורוסיה לניו יורק, הייתה בשנות העשרים 

שלה כשסיימה את בית הספר לאחיות בארצות הברית סמוך לסוף מלחמת 

צטרף למשלחת העולם הראשונה ונענתה לקריאתה של הנרייטה סאלד לה

רפואית שיצאה לעזרת היישוב היהודי בפלשתינה, יישוב שסבל ממצוקה 

קשה בעקבות השלטון העות'מאני ומלחמת העולם הראשונה. מלין העלתה 

את חוויותיה מנסיעה זו ביומן מסע שכתבה, ובעקבות יומן זה מספרת צפורה 

צעדים רובין את סיפור מסעה של המשלחת הרפואית ואת סיפור ה-שחורי

הראשונים של מלין וחבריה למשלחת בתחום בריאות הציבור בפלשתינה 

המנדטורית מוכת העוני והמגפות. היומן פורס לפנינו חוויות אישיות של 

הכותבת ממפגשים באירופה עם מנהיגים ציונים בלונדון, עם הברון רוטשילד 

ותיה בפריז, מסיור גמלים בפירמידות ועוד. מעניינות במיוחד הן חווי

 האישיות של האחות הצעירה בהתמודדות עם מגפת הכולרה בטבריה.

 

למי שנותר באירופה חיכה במחצית שנות השלושים הגרוע מכל תחת 

שלטונה של גרמניה הנאצית. אחת הדמויות הבולטות שייצגו בתודעה 

הלאומית והעולמית את ההליכה בגבורה אל רכבות המוות היה הרופא 

קורצ'אק, שדמותו כשהוא הולך מגטו ורשה אל מותו  והמחנך הדגול יאנוש

חניכיו הונצחה ביצירות אומנות ובאנדרטאות זיכרון בעולם -מוקף בילדיו

כולו. אך מי שחיפש את 'אחותו של קורצ'אק' כפי שחיפשה וירג'יניה וולף 

בשעתו את 'אחותו של שייקספיר', היה יכול למצוא אותה רק בפואמה על 

 המשורר אברהם סוצקבר:המורה מירה שכתב 

 

רְחוֹב  ים, וְהַטְלַאי עַל גוּפֵנוּ, / אֶל הַגֶטוֹ הוֹלֵךְ הָּ ים וּבְלוֹאִּ עִּ קְרָּ בִּ

יא אוֹחֶזֶת בְיֶלֶד  וֶךְ סוֹבֶבֶת. / הִּ ה בַתָּ ירָּ הּ מִּ ה וּשְמָּ  –וְרוֹדְפֵנוּ.../ וּמוֹרָּ

אַחֶ  ה מֻזְהֶבֶת, / וְאוֹחֶזֶת עוֹד יֶלֶד בַיָּד הָּ ירָּ הּ  –רֶת כְלִּ יבָּ סְבִּ ה מִּ תָּ / הַכִּ

ים  הּ! / עֶשְרִּ אַי לָּ הּ וָּ יא סוֹפֶרֶת. אַךְ אוֹי לָּ ים. הִּ אִּ ה וּמְחַזֶרֶת.../ הֵם בָּ מְלַוָּּ

ה / רַק  ירָּ שְאִּ ה וְהִּ לְתָּ ים! וְהַשֶמֶש עָּ ה / הֵם חוֹטְפִּ ין בוֹ בַלַּיְלָּ נֶחְתְכוּ בְסַכִּ

ים, וְאֶ  מֵאָה וּשְלֹשִּ ה מִּ בְעָּ לָּּ שִּ ל עוֹד הַגַרְזֶן לֹא כִּ ה./ אַךְ כָּ ירָּ –ה לְגַדֵעַ ת מִּ

ה  ירָּ נֵה מִּ ים  –/הִּ ן; הַדְבוֹרִּ ... –שוֹשָּ דֶיהָּ  יְלָּ

 



דמותה של המורה מירה נותרה לזיכרון עולם כמעט אך ורק בין שורות השיר. 

מעטים מאוד מבין הקוראים ידעו כי המורה מירה הייתה לא רק דמות 

ישה בשר ודם, מורה מסורה במיוחד שהייתה כאם לרבים ספרותית אלא א

מילדי הקהילה היהודית בווילנה, בעיקר בשנים האיומות שבגטו. העורך 

והמתרגם בני מֵר התחקה על עקבותיה של 'המורה מירה' בארכיונים, בספרי 

זיכרון, בקטעי עיתונות ובכל מקור אפשרי, ולראשונה, כשמונים שנים לאחר 

נק, הוא מעלה במאמרו 'מירה שושן הדבורים ילדיה' את הירצחה במייד

דמותה, חייה ואישיותה של מירה ברנשטיין, המורה מגטו וילנה, המורה מן 

 הפואמה.

  

שני המאמרים החותמים את החוברת כבר עוסקים במתרחש במדינה יהודית 

ריבונית שקמה אחרי אלפיים שנות בריחות ונדודים. מאמרה של מרגלית 

סק בחברות הכנסת הראשונות: מי היו, מה היה הרקע שלהן, מה היו שילה עו

עמדותיהן במגוון סוגיות הקשורות במקומן ובתפקידן של הנשים ומה הייתה 

 תרומתן לעשייה הפרלמנטרית בשנותיה הראשונות של המדינה.

 

מאמרה של ענת פלדמן עוסק באחד מפוסקי ההלכה החשובים והמובילים 

האחרון והשפיעו השפעה רחבה ועמוקה על ציבור  שצמחו בישראל בדור

נרחב ביותר. המאמר עוסק בפסקי הלכה המלמדים על האופן שבו הרב 

משכילות, עצמאיות,  –עובדיה יוסף התאים הלכות לנשים בנות זמננו 

מקושרות לתחומי חיים שונים ועם זאת מבקשות לשלב את אורח החיים של 

ים. המאמר מציג גם את  מאמציו של העולם החדש עם חיים דתיים הלכתי

הרב יוסף להשפיע על גברים רבים מקהילתו שביקשו דווקא להדיר נשים 

 מהפולחן הדתי. 

 

מעֶמדה של דיכוי ורדיפות אל ספסלי בית המחוקקים העברי הראשון; 

מבריחות, הגירות ונדודים לבניית חיים יהודיים בארץ ישראל, מובילים אותנו 

 בכרך יז של מסכת. המאמרים הארוגים 

 

 

 
 


